
令和４年５月吉日 

通級指導教室設置校校長 様  

関 係 所 属 長 様 

通級指導教室指導担当者 様  

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会 

会 長 （静岡市立川原小学校長） 寺尾 祥訓 

副会長（磐田市立豊田南小学校長）速水 徹 

  

令和４年度静岡県言語・聴覚・発達障害教育指導者研究会西部地区講習会の開催について  

  

新茶の候、皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より、言語・聴

覚・発達障害教育へのご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、本会では子供たちへの適切な支援についての理解を深めるため、下記のとおりオンライン講習会を開

催いたします。つきましては、関係職員の参加について御配慮くださいますようお願い申し上げます。  

新型コロナウイルス感染症対策のため、オンライン会議システムの「Zoom」を使用しての開催とさせていた

だきます。御了承ください。  

記  

  

１ 日 時  令和４年６月１８日（土） 

          Zoom 開場  ８：３０（Zoom会議室へ８：５５までに入室してください。） 

講演    ９：００～１１：００ 

２ 内 容  

講演 「 通級指導に活かせるビジョントレーニング 」     

講師  桐生 大輔 氏 （臨床心理士・公認心理士 株式会社コンテ代表取締役）  

                 

 

講師経歴  

工業大学を卒業後、自動車レース用車両を開発する職に就くも、会社

での組織開発や対人関係、メンタルヘルスへの興味から、臨床心理学の

道を歩む。愛知学院大学院修士課程（臨床心理学専修）を修了し、大学

病院精神科の臨床心理研修生となった。その後、精神科病院に勤務し、

多くの患者とかかわりを持った。平成 22 年には、発達障害者への理解

と支援の必要性を痛感し、発達障害者支援センターへ移った。不登校適

応指導教室、浜松市スクールカウンセラーなど、医療・教育・福祉と幅

広い領域で臨床心理実践に携わってきた。 

 

    

『ビジョントレーニングとは．．． 』👁 

 「見る力＝視覚機能」を高めるトレーニング。 

 生きていくためには、多くの情報が必要。目から得る情報は約 80％と言わ

れています。読み書き・片付け・探し物・スポーツなど、人の活動は「見る

力」に支えられています。目標物に焦点を合わせ、その情報を脳で処理し、位

置関係を分析、先を予測する。そして、状況に応じた体の動きを作り出す。そ

んな様々な機能が連動し合って発揮される「見る力」をトレーニングして、適

切な目の使い方を身に付けていきます。 

 



 

 

３ 申込み方法 

   ・参加確認のための Googleフォームを用意しました。下記 URLを利用するか QRコードにアク

セスして、地区、所属、学校・教室名、氏名、アンケートをお一人ずつ入力してください。申

込みが完了すると、Googleフォームより回答のコピーが送信されます。 

●申込み確認、事前アンケート              

https://forms.gle/jw3NXLPzyGPCw2Gz5 
・申込み〆切日  令和４年５月２５日（水） 

 

４ 申込み時のアンケートについて  

   ※今回の講演は、皆様からお寄せいただいたアンケートをもとに、ビジョントレーニング

を使った指導方法を桐生先生より提案していただきます。また、指導方法がより分かりや

すいように、デモンストレーションでお伝えしたいと考えています。 

・申込時のアンケートには、対応に困っていることや改善する方法がなかなか見つけられない等、指導

において悩んでいることがありましたら、具体的にお書きください。すべてにお答えすることはできま

せんが、抜粋していくつかの支援の方法を実践している様子を配信します。 

     例）手先が不器用で、はさみや鉛筆が上手く使えない。 

       落ち着きがなく、人の話が聞けない。 

 

５ 参加について 

・申込みをされた方には、「６月１８日オンライン研修」に参加するためのミーティング IDやパスコード

等を、後日（６月１４日以降）申込み時に記入いただいたアドレスにお送りします。メールが届かない場

合には、前日（６月１７日）の午前中までにご連絡をお願いします。 

※ @city.hamamatsu-szo.ed.jp からのメールを受け取れるように設定確認をお願いします。 

・講習会終了後、感想等をご記入いただき下記の Googleフォームにて提出をお願いします。 

                                   ●事後アンケート用 

                        https://forms.gle/TSBWVTYj4igtKemL8 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞  

                浜松市立可美小学校  

通級指導教室（LD等）  南谷 由香  

〒432-8051 浜松市南区若林町１７４８ 

ＴＥＬ ０５３－４４７－００５７（通級指導教室直通）  

ＦＡＸ ０５３－４４７－８３１４  

e-mail ym14525@city.hamamatsu-szo.ed.jp  

 


